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A vizsgahenap.
Rozsanyiló nyárelő havának har

matos reggelein mik, lányok zsibon
gónak a fülemülés, sárgarigós liget
ben. Azaz nem is olyan nagyon zsi- 
bonganak szegények, inkább bágyad
tan és sápadtan ődöngenek árnyék
ban es napsütésben, öreges kellette tő
séggel hadarva mindenféle ostoba böl
csességeket. Nem illatos rózsákat szed- . 
nek ók. inig tart a szép nyár, hanem i 
elszórjak ifjúságuk rózsabimbóit Arda ’ 
rich góth királynak, Cicerónak es egyéb ; 
ezereszU ndös jeleseknek reg elporzott 
csontjaira, készülvén- a sirások és fog- t 
csikorgatasok ama napjára, mely vizs- : 
gának mondatik.

Mindebből pedig ne tessek si- , 
etve levonni a divatos konzekvenciát 
le a vizsgával, mert ádáz gyerekkin- ( 
zás az es (irts formaság es etikátlan 
szerencsejáték ! Ez igy egészben nem i 
igaz, ez az Ítélet elfogultságában egy
oldalú es túlzásaiban igazságtalan. A 
rendszer bizonyára hibás, de nem meg
semmisíteni, hanem reformálni való. 1 
Persze a reformnak okosnak kell lenni, , 
nem olyannak, amelyik a íürösztöviz : 
zel a gyereket is kiönti.

Nem az a baj, hogy a diáktól , 
számon kérik amit tud, hanem az, t 
hogy tömérdek ostobaságot kell neki j 
tudni. Először a tananyag felét kell 
kisöpörni es azután megreformálni a , 
vizsgát, amelyre tanárnak es nővén- . 
déknek egyformán szükségé van.

A tanárnak szükségé van rá, hogy t 
kellő kontroll alatt mutassa be, hogy 
mit es hogy tudott tanítani. Vizsga 
nélkül a növendék csakugyan kényre- ■ 
kegyre ki van szolgáltatva a sokat ; 
hanytorgatott tanári önkénynek, a ta- ■ 
nár pedig e nélkül el sem háríthatja | 
magáról felelőtlen eljárásáért az ön- ' 
kényesség ódiumát.

A gyerekeknek is szükségük van I 
a vizsgára. Nemcsak gépiis munk.it . 
végez ilyenkor a memóriájuk, hanem | 
összefoglaló képessegük is dolgozni ' 
kezd es megizmosodik. Erkölcsi hatá- I 
sai <i vizsgának pedig éppen nelkü- • 
lözhetetlenek. obligoban tartván az ■ 
ifjáságot, érezteti vele a felelősségei- j 
zetet. edzi kötelessegtudását és kifej- I 
leszti nemes ambícióját

A mai vizsgarendszer persze nem 
igen f- lel meg ezeknek a tiszteletre
méltó céloknak. Egyrészt kísérleti al- . 
lomast csinál a silány es elhullásra 
való anyag megmentésére, másrészt 
minden tanulóra kiterjeszkedve, ala
posság nélkül, szűk időhatárok közt 
nem egyszer csakugyan lutrit csinál a 
vizsgából.

Kidobjak az Írásbeli vizsgát es 
gyorsütemú szóbelikkel, amikből két 
három perc jut egy növendékre, kom

plikálttá teszik az egész műveletet es i 
irreálissá az egész eredményt. I

Nem eltörölni kell a vizsgát, ha j 
nem szigorúbbá, komolyabbá, tártál- ; 
masabba tenni, mint most, de egysze- ; 
rűbbe es méltányosabbá is. Az elemi- j 
ben maradjon meg naivnak és ünnep- ' 
imitálónak, ott csak szavalgassanak, < 
danolgassanak a csipetnyi tudósok s ' 
kitüntetés legyen, ha valakit fel* ltetnek. j 
A felsőbb iskolákban pedig két cső- ; 
portra kell súlyt helyezni : a gyön- ’ 
gékre es az erősekre.

A közepes, tucat diákot fölösleges 
vizsga alá vonni s ettől a ballaszttól I 
minden gondolkozás nélkül meg lehet 
kimúlni az intézményt. Talán legmél- ! 
tanyosabb volna az ilyeneknek szabad i 
tetszesere bízni: megmaradnak e szür
keségükben, vagy beállnak a jelesse- ; 
gert versenyzők közé. Ezek a jelesek 1 
adnác meg a vizsgák eminens részének I 
igazi tartalmát.

A másik csoportba a gyöngék ■ 
tartoznának, akiknél arról kell dönteni, j 
átbocsájthatók-e, nem e. Akár csekély 
tehetség, akár erkölcsi hibák miatt 
maradtak • 1 : a vizsga arra való, hogy ; 
kellő kontroll mellett, a szülők jelen
létében hitelesen állapítsák meg az el
maradottságukat. Ha nem lehet meg- 
állapitani, mert az eredmény megüti a 
közepes mértekei : a gyerek segített ; 
magán, ha nem. minden erdek azt I 
kívánja, hogy' az ilyen növendéket ne ' 
eresszek tovább a nem neki való úton, 
hol csak terhe volna magának is, má- . 
soknak is.

Ilyen volna a legjobb reformja a j 
vizsgarendszernek. Minden jóra való ' 
tanulót munkába fogna, kötelességre 
késztetné es becsvágyra lobbantana. 
Rendet tartana az iskolák belső, a i 
gyerekek szellemi '-létében s a szelek- ; 
ció előmozdításával a társadalmi egyen
súly ügyének tenne hasznos szolgálatot. ' 
S hogy sietve meg kellene csinálni, ■ 
arra a központi statisztikai hivatal es , 
könyvei szolgá'tatjak a legvitathatla ' 
nabb indokot

Az utolsó tizennégy év alatt el- 1 
követett gyen köngyilkosságok — ha- j 
romszázon fölül van a számuk — ki . 
lencvenhárom százaléka júniusra esik, ; 
rózsa nyíló nyárelő mőst kezdődő szép 
havára.

Ultimátumra ultimátum.
A ..Kecskeméti Lapok*' politikai tudósítójától.

Kossuth Ferenc, a szövetkezeti el 
lcnzék elnöke vasárnap este kapta kézhez 
Lukács László feleletét, melyben a mi- 
nisztereb.ö'« ridegen vissziiúlusitja az el
lenzék békoajánlHtai' ée ’egnap délelőttre 
hívta egybe tárgyalásra az ellenzék bizalmi 
fér fiait — A tanácskozáson részt vettek : 

Kousuth Ferenc, Appotyi Albert gróf, 
Désy Z ltai;. Tóth János. Gál Sándor, 
Saghy Gyula, Jus'h G-uIn, Bakonyi Samu, 
Holló L j a, Fold..- B- ist, Károlyi Mihály 
gróf, Zichy Aladár gróf, Huszár Károly. 

A tanácskozás délelőtt 11 órától dél 
után fel 2 ig tartott a képviselőház első 
számú bizottsági termiben.

A tanác kozasról a következő jelen
tést adták ki:

A szövetkezett ellenzéki pártok 
abból a válaszból, amelyet a miniszter 
elnök ur az ellenzék által tárgyalási 
alapul felajánlott pontozatokra Kossuth 
Ferenchez intézett levélben adott, saj 
nálattal vettek tudomásul, hogy a kor 
mány az abban kifejtett álláspontját 
változatlannak jelzi, tehát ultimátum 
nak kívánja tekinteni, ami a dolog 
természete szerint minden további tár 
gyalást kizár A szövetkezett ellenzéki 
partok tehát ennek folytán önállóan 
fognak további eljárásukról határozni.

Ez u hutarozai a legélesebb harc újra 
kitörését jelenti.

Csendőrök koncentrálása
Tegnapi szenzációs hirtda.-unk a kör 

nyékbeli ctendőrségm k Budapestre való 
km cen'raiásáról :* j s mértekben igaznak 
biiouy ült.

A tegni pi személyvona’ok mind teli 
voltak Budapestre irányított csendőrökkel.

Értesülésünket ugyancsak hiteles 
helyről mu még azzal egészíthetjük ki, 
hogy sürgős táviratban feihivák a fővá
rosba most már nemcsuk a lovas, hanem 
a gyalogos csendőröket is és utasították 
őket, hogy tartalék-töltényeiket is maguk
kal hozzak.

A szociáldemokrata - párt állasfoglalása.

Mi készül?
A csendőri kot centrációval szemben 

a szociáldemokrata part vezetősége nyilat 
kozik, hogy esze ágaban sincs újabb ál 
talános sztrájkot rendezni Ellenben mind 
valószínűbbé vá ik. hogy a kormány vagy 
is pontosabban Tisza István és a bihari 
gárda készül valami erőszakosságra, mely 
lyel az ellenzéket végleg elnémítsa.

Attól tartnuak, hogy maga a polgár
ság is f. l'ázadhat erre az erőszakra,azért 
van szükség a csendül ökre.

Párhuzamos ülések.
A harc már meg is kezdődött. A Ház 

ülésén Szepesházy Imre munkapárti kép 
viselő, a házszabály 203. szakaszára való 
hivatkozással indítványt nyújtott be, hogy 
a Ház naponta két ölest tartson es pedig 
délelőtt 10 órától délután kettőig, délután 
négytől nyolcig.

Justh Gyula is, Apponyri Albort is 
bizonyítgatták a mai ülésén, hogy az idé
zet szakasza a házszabályoknak páihuza- 
zamos ülésekről nem szól, Tisza István 
elnök holnapra kitűzte az inditvái y fölött 
a szavazást vita nélkül

A gyermekmenhelyek szükségletei.
Kassa város felirt a belügyminiszterhez, 
hogy az állami gyermekmenhelyek szük
ségleteit az illető városokban szerezzék be 
ezután. Ez*, a feliratát Kassa Kecskemét
nek is megkü dőlte pártolás végett, a 
helyi ipar támogatása szempontjából.

munk.it
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A nők szerepe a tuberkulózis 
elleni küzdelemben

Irta Parassin József dr, a tuberkulózis elleni küz
delem orsz. és közp. bizottsága titkára 

A nő ma a férfival egyenrangú fák 
tor az életpályák sokféle utján. Ahol még 
küzdelmeket vívnak, ott tulajdonképpen 
a társadalmi keretekbe való teljes óh ön 
álló beilleszkedés érdekében folyik a harc. 
Itt sem kíván megkülönböztető előjogokat. 

De van a társadalmi munkálkodások
nak egy olyan tere, és pedig térséges he 
lye, amelyen a nők régtől fogva nemcsak 
egyenjogúak, de a férfiakkal szemben 
fölényt mutatnak, mert a rátermettségnek 
sokkal tökéletesebb bizonyítékait szolgál
tatja működésűk. Amikor a férfi és a nő 
valamely humanitárius mozgalomban vagy 
jótéko.iy intézmények alkotása céljából 
közös munkára lépnek: akkor kettőjük 
munkája nem zsák hogy egymásnak na
gyon lényeges kiegészitőj >, hanem íi közös 
munkában mindkettőnek egyenlő szerep 
jut, aki a reá váró föladatoknak a leg
nagyobb mértékben meg Í6 felel.

Ez áll minden jótékony irányú tár
sadalmi akcióra, a nők közreműködését 
illetőleg. Németország jótékonysági, em 
berburáti intézményeinek hatalmas háló
zata csodálatot érdemel, de alkotásainak 
életerőt a nők munkája biztosit legalább 
is oly mérvben, hogy nélküle a nagy gé
pezet működése zavaroknak nézne elé. 
Berlinben közel ezer jótékonysági egye 
sülét működik. Ezek munkájának a lég 
nagyobb részét nők végzik el, embersze- 
retet sugalta ügybuzgóságból. Több mint 
7000 nő munkája egyesül itt a nyomor és 
szenvedés enyhítésére és ebben a munká
ban a főúri körök asszonyát épp úgy fá
radozni látjuk, mint ahogy a polgárosztáiy 
asszonya vagy lánya igyekszik.

A tuberkulózis elleni küzdelem bir 
azonban leginkább olyan sajátságokkal, 
amelyeknél fogva benne a nők s .-gilő mun
káját nem nélkülözhetjük. A nőkben egész 
sorát leljük meg az olyan képességeknek, 
amelyek a tuberkulózis elleni küzdésben 
az ő munkásságukat különösen értékessé 
teszik. A lelki élet csiszoltabb volta, az 
anyai szeretet kifinomult érzése, érzék a 
háziasság iránt, rátermettség a betegekkel 
való elbánásra, a szükölködök helyzeté 
nek teljes megértése és veleérzése, a fino 
mabb részietek gyors és mélyreható át
tekintése, a vállalt kötelezettségek keresz
tülvitelére való készség, alkalmazkodási 
képesség személyekhez és életviszonyok 
hoz, részvétet és emberbaráti szeretetet 
tanúsító egyéniség mind oly tulajdonságok, 
amelyek a nőket különösen képesítik arra, 
hogy vezető pozíciót biztosítanak maguk
nak az emberszeretet alkotó munkájában.

De hogy az u'óbbi időben miért nyer I 
mind nagyobb és nagyobb j-lentőséget a I 
nők szerepe a tuberku'ózis elleni mozgat- j 
makban, annak okát a tudomány újabb | 
fölismeréseiből magyarázhatjuk meg. Minél | 
inkább utat tör a tudományban az a né 
zet, h »gy a tuberkulózis fertőző csirája ! 
már a gyermekkorban kezdi meg romboló I 
munkája legelső szakaszait, vagyis hogy ! 
a tuberkulózis legtöbbször gyermekkori i 
szerzemény; minél világosabb lesz az ősz- | 
Bzefüggés a gümőkór elterjedtség es a ; 
rossz lakás és táplálkozási viszonyok kö
zött, annál jelentősebben domborodik ki 
az a szerep, amit itt a nő részben mint 
anya, mint háziasszony; részben mint 
veleérző szívvel biró társadalmi munkás 
van hivatva betölteni ;

A férfi, az orvos, tehát a tuberkuló- j 
zis elleni küzdelemben nem a munkameg ! 
osztás 'Ivének vallója csak, ha itt a nő 
munkásságát várja, hanem egyenesen a 
mozgalomszülő okok komplexumainak ha- j 
tása alatt cselekszik, mikor a nőknek te 
reket jelöl ki és azokhoz munkálkodáeu 
kát kéri. Az a szerep tehát, melynek be 
töltésére a nő a küzdelemben hivatva van, 
mindenképpen elsőrangú és kiválóan je 
lentŐB Azok az elvek, miket a küzdelem 
hirdet, csak a nők munkája nyomán talál
nak u'at a nép'élek mélységei felé.

A nő szerepének ezt a rendkívüli 
horderejét a tuberkulózis elleni küzdés 

terén, a kérdéssel foglalkozók már hosszú 
idő óla érzik, hangsúlyozzák is Az 1910 
iki brüsszeli tuberkulózis konferencia ki 
is mondotta, hogy a nők aktív részvétele 
a mozgalomban föltétlenül szükséges — 
Rövidebb hosszabb idő óta látjuk is úgy 
az európai államokban, mint Amerikában, 
különösen az Egyesült Államokban, hogy 
a nő fölfogja hivatásának fontosságát és 
munkájával iámogatj i a hygieno igyeke
zetét. A nő a tuberkulózis elleni mozga
lomban többféle irányban teljesíthet igen 
értékes szolgálatokat. Az antituberkulo- 
tikus védekezési szabályok és hygienikus 
tudnivalók terjesztésének ők lehetnek lég 
eredményesebb működésű apostolai.

I. Természetes hajlamainál, tulajdon 
ságainál, a családban elfogl ilt helyzeténél 
és a családhoz való viszonyánál fogva a 
leghivatoltabb és nélkülözhetetlenebb mun 
kaiársa a mozgalomnak. A családban, mint 
anya, középpontja lehet a legáldásosabb 
tevékenységnek. Gyermekeinek értelmes, 
okos nevelése, amely sohasem feledkezik 
meg sem a testi, sem a szellemi fejlődés 
föltételeiről, de mindenkor összhangra 
törekszik a kettőben; az ésszerű testápolás 
rendszeres keresztülvitele a családban, fő 
lég a kicsinyek gondozása, olyan fölada
tok, melyek a tuberkulózis elleni küzde
lemben alapvető fontosságúak. Ezek adják 
meg nekik a lehetőség.1 tgészséges, tuber
ku'ózis fertőzésnek ellenállni biró nemze 
dék nevelésére. — Érzékkel az általános 
egészségi szabályok iránt, eléri azt, hogy 
oly képességeket, hygienikus alapokat 
nevel gy ermekébe, melyek annak termé 
szetébe olvadnak és védőivé válnak.

(Folyt, köv.t
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Időjárás. A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő

— Füvessy Imre ünneplése. Nagy
szabású bankettet rendezett tegnap este 
a Kecskeméti Polgári Kör a Beretvás- 
szállodában elnökének, Füvessy Im
rének a tiszteletére abból az alkalom
ból. hogy a király Füvessyt a Ferencz 
József-rend lovagkeresztjével tüntette 
ki. A Polgári Kör ünnepléséhez osztat
lan örömmel csatlakozott városunk tár
sadalmának a szine-java s igy a teg
nap esti banketten mintegy százötvenen 
vettek részt. Kellemes meglepetést kel
tett a megjelent vendégek közt Papp 
György főkapitány, aki negyvennyolc 
órát utazott haza Berlinből egyhuzam
ban, csakhogy szeretett tisztviselőtársa 
ünnepélyén részt vehessen. — Az ün
nepeltet dr. Dömötör Sándor. Bagi 
László h. polgármester. Mészáros János 
lelkész, dr. KomÁcs Pál és Mayerffy 
Zoltán köszöntötték ékes szavakkal, 
mire az ünnepelt könyekig meghatva 
mondott köszönetét a megjelenteknek. 
A bankett kitűnő Ízletes ételei a Be
retvás szálloda előzékeny bérlőjének. 
Kass Bélának konyháját dicséri.

-- Személyi hír Adám Kálmán ref. 
egyházkerületi esperes ma Kecskeméten 
tartózkodott

— Uj konzul A kereskedelmi minisz
ter ma megküldőtte K uiény Hugó Buda 
pestre kinevezett am-rikai konzul működ 
hetésér- vonatkozó értesítést.

— Egyhaztanacsüles A ref. egyház
tanács mi délelőtt ülést tartott.

_ Pályázat rendörparancsnoki állasra. 
Tonheiser E einér szegedi 5 gyalogezred- 
hali tényleges állomásu hadnagy beadta 
pályázatát a rendőrparancsnoki állásra

— Államszámviteli vizsga. Ifj. Sár 
közy László városi számvevőségi havidí
jas a budapesti bizottság előtt kitűnő si
kerrel letette az államszámviteli vizsgát.

— Kinevezés. Ö:v. Veszély Ferencné 
Jámbor Máriát a MÁV igazgatósága Kis
kunfélegyházára pénztárkezelőnőnek ne
vezte ki

— A joghallgatok új tisztikara. A Jog- 
h dlgatók Egyesülete a napokban tartotta 
félévzáró közgyűlését, melyen megválasz
tották a szünidő tartamára az egyesülőt 
tisztikarát. Elnök lett Sáiközy Mihály II. 
éve6 jh., pénztáros Fazekas István II é. 
jh., főjegyző Kauzler Sándor II. é. jh , 
könyvtáros Szelei Mihály III. é. jh. és 
háznagy Muraközy János IV é. jh.

— Halálozás. Fióris Rudolf kir. fő
állatorvost súlyos csapás érte. Fia, Fióris 
Imre, hosszas szenvedés után elhunyt. Az 
egész városban i agy a részvét a súlyos 
csapással sújtott család iránt. A család a 
következő gyászjelentést adta ki. , A mi 
összetört lelkűnkkel, a mi szomorú szi
vünkkel tudatjuk, hogy lehullott a fejünk 
koronája ékessége, reménysége, büszke
sége; a felej'hdelien kedves jó fiú. test
vér és szerelő rokon Flöris Imre II éves 
felsőkereskedelmi iskolai tanuló folyó hó 
3 án délután 4 órakor 19 ik évében hosz- 
szas és kínos szenvedés után elhunyt. A 
megboldogult kedves, drága, felejthetetlen 
halottunk hült teteme folyó hó óén dél
után 3 órakor fog a református egyház 
gyászszertartása szerint a budai úti ref 
temető halottas házából örök nyugalomra 
tetetni. Kecskemét, 1912 junius 3 Á dás 
és béke poraira ! — Fióris Rudolf és neje 
Rubinek Ilona szülök. Gyula, Endre és 
Margit testvérei.“

— Hivatalos eskü. A hétfői tanács
ülésen Bende László adótelekkönyvi nyil
vántartó és Szabó István segédnyilván
tartó letették a tanács tagjai előtt a hi
vatalos esküt.

— Viszik a katonákat és a csend
őröket Már tegnap említettük, hogy Buda
pesten nagyszámú katonaságot és csend
őrséget összpontosítanak, mivel újabb za
vargásokra van kilátás. Kecskemétről már 
elvitték a csendőröket a fővárosba, tegnap 
pedig sürgönyileg érkezett utasítás értel
mében a Kecskeméten állomásozó huszárok 
egy része Budapestre utazott.

— Nagykörös kérelme. Nagykörös 
város ma érkezett átiratában kéri Kecske 
méttől a városi szeszadó pótlék szedéséről, 
a tulajdonjog változásoknál városi illeték 
szedéséről, a szabályozások folytán telek
érték emelkedése utáni városi illeték szed- 
hetéséiől, a városi hivatalok munkálatai 
ért szedendő illetékekről, szódavíz, ásvány
víz fogyasztása utáni ilíelékről és esetleg 
más városi jövedelmekről szóló szabály
rendeleteket. Elküldik.

— Köszönetnyilvánítás. A diákmajális 
rendezősége ezúton is hálás köszönetét 
mond a tekintetes városi tanácsnak a te
rem díjtalan átengedéséért, a villanyvilá
gítás dija átengedéséért és két hordó sö
rért, azután Bijníczy Károly úrnak az 
adományozott egy hordó sörért.

— Megszökött gyermek Takács Gyula 
11 éves gyermek a gyermekmenhely röl 
megszökött. Keresik.

— Anarchistát keresnek A belügy
miniszter körrendeletben felhívta a figyel
mét az összes törvényhatóságoknak egy 
veszedelmes anarchistára, akit Würten- 
bergböl, Bid-nböl, Eisás Lolharingiából 
már kitiltottak. Az anarchista neve Ale- 
xtndre Gaston Ede francia származású 
Bichyból, ahol 1886-ban született. Fog
lalkozása gyárimunsfts, de olykor háza
lással is foglalkozik. Arca hosszúkás ha- 
lovány, szőke, a szeme szürke és hegyes 
állú, a magassága pedig pontosan 164 cm
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— Kényszer utazas Szegedig Különös I 

kalandja volt a minap Tajcnk Lajos há 
zaló borbélynak. Amikor a Csongrádi u’c i < 
külső részén haladt egyik kuntsaftjához, 1 
egy automobil állott meg közelében, amely
ben két ember ült. Azok kérdezősködtek, 
hogy jó úton haladnak-e Szeged felé. — 
Tajcűk becsületszavára fogadta, hogy az 
nem a szegedi út, hanem ha felvesz k öt 
az automobilra, készséggel megmutatja 
nekik a helyes ú'at. Az automobilotok 
megtették ezt a szívességet. Sőt megtet
tek érte többet is. Vitték a száguldó au 
tomobilon előre és előre, amikor már messze 
kint voltak a városból, még akkor sem 
állottak meg. A megrémült borbély min 
den tiltakozása dacára elvitték Szegedre 
szappan-pikszisével, borotváival együtt és 
ott a város elején leszállító ták, azután 
tova tűntek. Tájcsik Szegeden a szerszám
jaival és kalandjának elmeséléseivel egy 
nap alatt keresett akkora összeget, amelyért 
kapott a vasútnál egy Kecskemétre szóló 
menetjegyet. Ilyen viccesek az automobi 
listák, akiknek megmutatják a helyes or 
szágútat.

— Piacvizsgálat Ma reggel a rend 
őrség közegészségügyi osztálya általános 
piacvizsgálatot tartott, mely alkalemmal 
több mintát vett tej és élelmiszer tér 
□lékekből.

— Aki nem tartja be a vasárnapi zár 
órát Vasárnap délelőtt 10 óra után Csan 
tes József 41 sz. rendőr a piactéri üzlet
tulajdonosakat egymásután figyelmeztette 
a zárórára Az üzlettulajdonosok a figyel 
meztetésiiek eleget is tettek egyetlen egy 
kivételével, aki kétszeri figyelmeztetés 
dacára is csak íél 11 óra után zárta be 
üzletét. Emiatt a kihágési eljárás megin
dult ellene.

— Pünkösdi rórsák. Az Én Újságom 
pünkösdi számában szép, csengő verset irt 
Pósa Lajos erről a szép magyar virágról. 
Krúdy Gyula történelmi elbeszélése, a 
„Mármarosi gyémántok" mellett íródeák 
szép, lelkes históriát mond el Mátyás ki
rály őrszeméről. Móra Ferenc folytatja 
vidám regényét, mely az állatvilág furfan
gos róka adomájának, Csalavári Csalavér- 
nek mulatságos kalandjait mondja el. — 
Gracza János a zöld bárányról mesél ked 
vesen. Bulla Ignác meleghangú verset irt 
„ Altatgatom" címmel. Szép életképet irt 
Földi Márton a papréti dinnyékről, Nóg 
rádi I’ap Gyula a gyémántos aranygyűrű
ről, Garády Viktor a budapesti uj állat 
kort csodájáról, az akváriumról irt. Az i 
„Én Újságom" előfizetési dija negyedévre j 
2 50 korona. Kiadóhivatal VI, Andrássy ut ’ 
10 szám.

— Abonyi csendélet A teg
napi esküdtszék — ahogy azt meg is ir
tuk — Kazinczi István abonyi legény fe
lett ítélkezett, aki egyik társát forgepisz- 
tollyal lelőtte. Az esküdtszék lapunk zárta 
után hozott verdiktjében bűnösnek mondta 
ki Kazinczit szándékos emberölés kisérle 
tének bűntettében és ennek alapján a 
bíróság Kazinczi Istvánt 4 és fél évi 
fegyházra Ítélte. Az ítélet ellen 
Kazinczi felebbezett.

— Nem akart helypenzt fizetni Ere 
deti módon igyekezett Tóth KároynélX 
t. Zsinór u. 141. sz. alatti lakosnő a hely
pénzfizetés alól kibújni A piacra ugyanis 
naponta 4—5 kanna tejet is vitt Tóthné, 
azonban c*ak egy kannától fizetett hely
pénzt, mert a többit a barátok temploma 
udvarába rakta le, hol egy koldus asz- 
szony vigyázott ra és midőn egy kanná 
val eladott, másikat hozott elő. Étért 
meg fogják Tothnét büntetni.

KnnvVpUc minJvn-
IbUUj VUlCS, nemű irodai munkákban t«l;e*sn 
járta* egyén, a délutáni orakban igen szerény díjazás 
mellett <J<zxUkox1Jk Cím a kiadóhivatalban

Rablógyilkosság 
Jászszentlászlón.

Kirabolták és meggyilkolták az anyókát.
— Esküdtszeki tárgyalás. —

A júniusi változatos esküdtszéki cik 
‘ut legnagyobb bűntettét az a rablógyil 
kosság képezte, melyet ma tárgyalt le a 
kir. törvényszék esküdtbirósága. Nemcsak 
a legnagyobb bűntény, hanem jogi szem
pontból is a legnagyobb lelkiismeretet, 
íudást és mérlegelést vette igénybe az a 
gyilkosság, amely J iszezentlászlón kő- 
vettetett el s amelynek elkövetésével egy 
szerelmes pár Nagy köblös Sándor 28 éves 
legény és Czinkéc-i Antalné szül. Andro 
Juliánná voltak vádolva.

Az csel a vádirat tanúsága szerint 
a következőiig töriént:

Jtszszentlászlón január 21 én az űr 
gési dűlőben levő 234 sz. tanyán, az itt 
magányosan élő Fekete Józsefné született 
Horvá'b Katalint testvére és a szomszé 
dai lakásának kunyhójában holtan talál 
ták. A holttest körül nagy rendetlenség 
volt, amiből az első pillanatra meg lehe
tett állapítani, hogy az öregasszony rabló- 
gyilkosságnak eset’ áldozatul. Ezt a hie 
delmet természetesen megerősítette a tör 
vényszéki orvosok megállapitásal amely 
szerint Fekete Józsefné halálát kézzel való 
fojtogatás következtében beállott fulladás 
okozta.

A kiskunmajsai csendőrőrs széles 
körű nyomozás’, indított a tettesek kinyo
mozására, igen sok gyanúsított embert 
kihallgatott s amikor Czinkóczi Antalnéra 
— ki szintén gyanusi ott volt — került 
a vallatás, az asszony azt vallotta, hogy 
a bűntett szerzője Nagyköblös Sándor volt.

Az asszony ugyanis azt vallotta, 
hogy egy este felkereste őt Nagy köblös 
Sándor, akivel szerelmi viszonyt is foly
tatott s unszolni kezdte őt, hogy menje
nek el Feketénéhez s ha kell erőszakkal 
is vegyék el annak a pénzét.

Az asszony eleinte ellenállott az un 
szólásnak, de utóbb hajlott a csábításra 
s január 18 án, három napp .1 a gyilkos 
ság felfedezése előtt, este 8 orakor elmen 
tek Fekete Józsefné lakásához, kinek aj 
táját nyitva találták

A lakásba Nagy Sándor egyedül 
ment be s nemsokára egy csomó ingó
sággal jött vissza. Az asszony Nagy Sán
dort a holmik kiszállítása közben egész 
a konyháig követte s mikor azt kérdezte 
N így Sándortól, hogy hol van Feketéné, 
Nagy Sándor a szoba padlójára mutatott, 
ahol Czinkccziné Fekete Józsefné alakját 
látta feketélleni.

Az ingóságok egy részét azután Czin- 
kccziué házába vitték, ahol azokból né
hányat Nagy Sándor parancsára elégettek.

Az asszony a vizsgálat során több 
Ízben megerősítette vallomását, csak az 
elkövetés napját módosította úgy, hogy 
vitássá vált az, hogy a gyilkosság akkor 
kővettetett e el, amikor Czinkccziné Nagy 
Sándorral elment Feketénéhez.

Czinkócziné a lopás után meg is 
kérdezte Nagy Sándort, hogy mit csinált 
Feketénével, aki kérdésére bevallotta, 
hogy megfojtotta az öregasszonyt.

A csendőrök elfogták Nagy Sándort, 
aki azonban mindent tagad.

A ma megtartott főtárgyalást Kiss 
János törvényszéki elnök vezette a leg
kiválóbb büntető birák tanácsával, Aág 
Miklós és Tóth Antal törvényszéki birák 
kai. A vádat maga az ügyészség vezetője 
dr. Gyalokav Sándor kir. ügyész képvi 
selte, mig C.inkóczinét dr. Faragó Bernát 
jeles és kiváló fiatal ügyvéd, Nagy Sán
dort pedig dr. Fritz Imre ügyvéd védte.

Az egész délelőttöt a két vádlottnak 
a kihallgatása foglalta le.

Nagy Sándor ma is megmaradt ta 
gadása mellett s hogy tisztázza magát, a 
rablógyilkosság vad;a alól alibit igyekszik 
bizony itani s egy egész csomó tanúra h> 
vetkőzik, akikkel igazolni akarja, hogy a 
tett elkövetésekor Szánkon volt.

Czinkccziné eddigi töredelmes valló 
masához hu maradt Sírva mondja el, hogy

t a gyilkosságról, mikor Naggyal Feke 
tenénél járt, mit sem tudott s szemébe 
vágja Nagy Nagynak a rablógyilkosság 
elkövetését, amelybe ő csak annyiban volt 
részes, hogy Nagynak segittett az ingó
ságok elszállításában.

A délután kihallgatott tunuk nagyon 
keveset használnak Nagy Sándornak

A kérdések megszövegezése után a 
perbeszédekre került a sor, amely lapunk 
zártakor még folyik.

Az ügyész Nagy fejőre kötél 
általi halált kért.

ítélet csak késő este várható.

Megszavazták a véderőt.
Óriási botrány.

A „Kecskeméti Lapok" távirati tudósítása
Tisza István ma öt perez alatt 

| megszavaztatta a véderő javaslatokat 
I általánosságban és részleteiben.

Óriási vihar. A rendőrség meg
szállta a házat.

Esküdtszék! napló.
i Junius 5 éin: Schmidl Antalné szán-
1 dékos emberölés■ kísérlete.
! Junius 7 éin : Váradi Gyula rablás
' kísérlete

Junius 8 án : Puskás Kálmán és társa 
i halált okozó súlyos 'esti sértés

Junius 10 én : Tari Mihály és társai 
| halált okozó súlyos testi sértés

Junius 11 én : Farkas Lajos rablás 
j büntette.

Junius 12 én: Polonyi Antal és fsai 
csalás bűntette.

Ju.iius 13 án; Tuller Lajosné szán
dékos emberölés kísérlete.

Junius 14 én: Kolompár Farkas Jo 
zsef és társai, rablás, szándékos emberölés 
stb büntette

öngyilkosságok.
Nagykőrösön a múlt héten két ön

gyilkosság is történt és mindakettŐ halál
lal végződött.

Az egyik öngyilkos Nánai Szűcs 
Mihályné 64 éves öregasszony, ki már 
evek óta gyógyíthatatlan betegségben 
szenvedett. Ez anryira elkeserítette az 
öregasszonyt, hogy az öngyilkosságra 
szánta el magát és pénteken hajnalban szo
bájában a mestergerendára felakasztotta 
magát Mire észrevették, már halott volt

A mái-ik öngyilkos Mádi László 21 
éves földmives Mádi az idén került volna 
sor alá. azonban annyira félt a katonás
kodástól, hogy inkább a halált választotta, 
mint a gyöngy életet.

Pénteken reggel szülti lakásán revol 
verrel föbelőtte magát Azonnal meghalt

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. junius 4 —

Születések Z Kovács Erzsébet rk. 
Szabó László rk. S. Tóth Sándor rk Gás
pár Imre Gyula rk. D.ák Anna Juliánná 
rk. Péczeli István rk. Bereczkv Sándor 
ref Csaba Mihály rk Sárközi Terézia rk. 
Tok Pettr Pál rk Csaplár Juliánná rk.

Halálozások. Kovalcsik Erzsébet rk. 
10 éves. Orbán L*jos rk. 43 éves F. 
Szabó Ilona rk. 9 hónapos Bank Mária 
rk. 14 hónrpjs. Báli Ferenc rk. 35 évee. 
Nyúl Lizzlo rk. 17 hónapos. Zombory Ida 
rk. 40 éves Berkovic* Hermán izr. 32 éves.

Megnyílt 
óra és ékszer-üzletem 
a Beretvás-szállodaval szemben.

KW Méltányos árak! "Ba 
Javítások pontosan készíttetnek!

Szives pártfogást kér

| Goldmann Ferenc
I W Tanulók felvétetnek.
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Nyllttér.
(í rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szeik.)

Értesítés I
Tisztelettel értesítem a helybeli és 

vidéki szőlő birtokosokat, hogy III. tized, 
Jókai ú'c.í 6. szám alatt levő gvár helyisé 
nemben (bejárat a régi Sétatér felől, a reál 
iskola mellett), úgy Kochillin, mint 
ennek permetezésere kiválóan alkalmas per 
metezó csap, mely minden permetezőre 
fölszerelhető, bármily mennyiségben k»p 
ható, illetve rendelhető. — Minden egyes 
Kochillin csomag pontos használati útasi 
tással van ellátva. A Kochillin kilogramon 
kenti ara 4 korona és a permetező csapé , 
darabonként 7 korona

Kecskemét. 1912. május 10

Tőrei Tóth József ■

Egy bolthelyiseg, valamint egy : 
2 szobás olcsó lakás mellekhelyisé 
gekkel kiadó Nyirády László fűszer- ' 
kereskedőnél, a régi itcés piacon. 

120 ta. 120 ta 
Kerékpárosok figyelmébe!!!!

Aki kitűnő j), könnyű járatú kerekpárt 
akar venni, tekintse meg a STEYER 
fegyvergyár helybeli raktárát: I sfi ■ 
tized, Kádár u ca 3 ik szám. Ahol a gyár | 
Kosmos kerekeit (lorpedos) sza
badon futóval ée felszereléssel 120 
koronáért megveheti. Waffenrad 
a Monarchia legjobb kerékpárja.

1 darab keveset hasz 
nált kút szivattyú, fagy- i 
mentes, 2 darab kertész j

veder. 1 darab sörszivattyú csappal, 1 j 
darab uj vörösréz üst katlanra. Készi 
tek mindenféle munkát, ami a lakatos 
ipar körebe tartozik. Újat ^javításokat 
ÍS. Benedek József lakatos mester,
IV. kerület, Budai utca 3. szám alatt. 
Telefon 102. szám. 5531 '

A Tőrei Tóth József
7--.X kecskeméti földbir-

■» toko8 altal feltalált

Kochillin
szolomoly es gyümölcs 

' 9 “ Lregirto anyag 
aszólómolyt feltétlenül elpu s z t i t j a.
\z anyag szilárd állapotban kerül forgalomba s egy 
Kg. anyag 25 liter vízben feloldva a közönségesen 
hasznait permetezővel a szőlő virágzása idejen egy
szer permetezett ' K" Hatása elmaradhatatlan 

Ára: kilogrammonként 4 korona 
Egy kilogramm 400 négyszögöl szőlőre elegendő 
Megrendelhető az ár előleget beküldése vagy után- 
..tel mellet a Tóth tele Kochillin szölömoly- es 
gyümölcstől egirtoanyaggyar központ irodájában 
Budapest, VI kerület, Ötvös utca 14 sz.

3 íéríit és 2 nőt 
gyári munkálatra atűiinaí j 
fölvesz havi fizetés mellett'

yár
Jókai utca 6. sz. Ugyanott egy jó irású 
ert- lm-s kereskedösegéd is felvétetik.

KECSKEMÉT 1 LAPOK

Gr( f Teleki Jozsefné kéiimájjal permetezett gyümölcsöse. 
A kenmajjal permetezett gyümölcsfákról » hernyók lepusztulnak, az almamoly, a pillék 
és <t szurcbogarak pedig az ilyen fakat elkerülik, mert a kénmáj szagai nem tűrhetik.

Kiadó üzlethelyiség.
Egy üzlethelyiség azonnal kiadó a , 

Kéttemplom-közben. Tudakozódni lehet ’ 
Leitner Hermann divatáru-ű/1-tebcn, 
Kéttemplom közben. 56’« !

A legkedveltebb égvényes kenes B ;

PARADII!
war' savanyúviz I

úgy tisztán, mint borral vegyítve 3 ; 
i«»-eii kellemes, üdítő ital! S I 

Savó vagy tejjel vegyítve elismert kiváló 8 
gyógyszer, az emésztési zavarok hólyag S 
saranyeresbántalmaknál. 8 
Természetes friss töltésben kapható. ■ 
N,ir. dy Lsszlo raktáriban. I 

Artézi borviz!
Féietz' házáról hozott tiszta artézi viz 

bői gyártott, szénsavval telített bor viz : 
kapható fél liter- nkfut 8 fillérért házhoz ■ 
szállítva, KOVÁCS-félo artézi 
szí kvizgy árban. VII. kér, Kossuth , 
város, Zöldfa utca 2 szám alatt. Telefon 
szám: 182 5208

. Fülöp és Társa -Telefon: 231. — Telefon: 230.
tűzifa, poroszszén, koksz és épitési cikkek kereskedese Kecskeméten.

A rnáljft tisztelt közönség ée u t épitővállnlkoz.-k szivén fiwvlmebe ajánljuk, hogv 
nálutiK legolcsóbban beszerezhető mindenféle épitési czikk, 
úgymint: mész, cement, köpor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
czementtapok, stuaatarn d, gntranytetö Ismsz stb., 
ug'Hziiiifti a leró csrbbn:> szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kötéseink folytan ixxfésíaE és cement waggon 
véte’nél rendkívüli jutányos arbun kapható. 
A megrendeléseket rögtön háthoz 
szállítjuk - Vrtgyu k tiszteleti-I:

BpestiWT légszesz-kokszra 
előjegyzéseket a mai naptól kezdve elfogadunk a legjutányosabb arban.

Fülöp és Társa.Tká®

Egy nagyon jó forgalmú 
vendégló, családi okok 
miatt, azonnal eladó.

Cim a kiadóhivatalban. jt94

Fiatalembert házi szolgának 
azonnal felveszek, valamint két jó 
házból való fiút tanulónak keresek. 
BEKE GYULA, fűszer- es csemege
kereskedő, Rákócziút.

Egy fiatal 
fűszeres-segéd 

MT fölvétetik
Fekete Zsigmond 

lisztüzletében, Rákóczi-út. 5392 

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.

KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 
PINCZESZOVETKEZETE

fflUj tehenet fejni tud — fór fi v.-gv uő — 
AUl jelentkezzen Molnár József 
kórhazguntlnokfial városi k01 ház ooco

Rá 1912


